

# BED-113

June – Examination 2023

## B.Ed. (Part I) Examination

### ASSESSMENT OF LEARNING

(अधिगम प्रक्रिया का आकलन)

Paper : BED-113

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 70

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

7×2=14

#### (Very Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

BED-113/7

( 1 )

**T-469** Turn Over

#### खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Assessment.

आकलन को परिभाषित कीजिए।

(ii) Write the name of *three* domain of Bloom's Educational objective classification.

ब्लूम के शैक्षिक उद्देश्यों वर्गीकरण के तीन डोमेन के नाम लिखिए।

(iii) What is one Dimensional Assessment ?

एक आयामी आकलन क्या है ?

(iv) Write the name of two types of culture.

संस्कृति के दो भागों के नाम लिखिए।

(v) What do you mean by discrimination index ?

विभेद सूचकांक से आप क्या समझते हैं ?

BED-113/7

( 2 )

**T-469**

(vi) Define Norms.

मानक को परिभाषित कीजिए।

(vii) What is Creativity ?

सृजनात्मकता क्या है ?

**Section-B** **4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Discuss the importance of Statistics in Assessment.

आकलन में सांख्यिकी के महत्व की चर्चा कीजिए।

3. Discuss functions of Measures of Central Tendency.

केन्द्रीय प्रवृत्ति के माप के कार्यों की चर्चा कीजिए।

4. Find Median from the following data :

No. of Students	Marks
6	28
8	20
9	27
10	21
11	22
15	26
16	23
20	24
25	25

निम्नलिखित आँकड़ों से माध्यिका की गणना कीजिए :

विद्यार्थियों की संख्या	अंक
6	28
8	20

9	27
10	21
11	22
15	26
16	23
20	24
25	25

**Section-C**

**2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

5. Discuss functions of measurement.

मापन के कार्यों की चर्चा कीजिए।

6. Give critical evaluation of rigid and flexible assessment.

कठोर एवं लचीले आकलन की समालोचना दीजिए।

7. Discuss about High Stakes Testing.

उच्च दांव परीक्षण के बारे में चर्चा कीजिए।

8. Discuss assessment according to Behaviouralist.

व्यवहारवादियों के अनुसार आकलन की चर्चा कीजिए।

9. Discuss important aspects of Teaching Learning.

शिक्षण अधिगम के आवश्यक पहलुओं की चर्चा कीजिए।

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Describe different Dimensions of Assessment.

आकलन के विभिन्न आयामों का वर्णन कीजिए।

11. Describe main Techniques of Assessment.

आकलन की प्रमुख प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

12. Describe Comprehensive and Dynamic Assessment.

व्यापक आकलन तथा गतिक आकलन का वर्णन कीजिए।

13. Describe characteristics and problems of Gifted Children.

प्रतिभाशाली बालकों की विशेषताएँ व समस्याओं का वर्णन कीजिए।